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W iadom ości Krajowe.

K R A K Ó W .
W  koueu tegorocznego kursu teatralnego, 

ma być przedstawionych kilka dziel w cale no
wych , jako to: M ulat dramat w trzech ak
tach1 z francuzkiego; —  Leon  czyli miłość 
macierzyńska ; —  dramat w pięcin aktach; 
Ostatni potomkowie Tory "nich i Kanda- 
Ibw dramat Dumasa;— M łody mąz starej tsdo- 
wy, komedya bardzo zabawna w 3 aktach, g ra
na tu W języku francuzkim zeszłej wiosny przez 
kompanię francuzką Paniiy Georges;— najnow
szy dramat Pana Dumas: Paw eł Dzon w 5ciu 
aktach, i kilka innych komedyi.

W krótce Paui Walde, wystąpi po drugi raz 
na scenie tu te jszej, w komedyi hrabiego Fredrą.- 
M ą z i  zona. ^  ^

W iadom ości ®asraBlc®nc.
.

F  R A N C Y A.

Paryż 20 Kwietnia.
Minister wojny otrzymał wczoraj z Algierii 

kilka depeszy telegraficznych, które w ogólno
ści potwierdzają już poprzednio ogłoszone wia
domości o korzyściach nad arabami odniesio
nych.

W czoraj nadeszła tu pewna wiadomość że 
pan Aguado (margrabia de las Marcsmas) w  
drodze do Madrytu apoplexyą tknięty umarł. 
Śmierć tego bankiera, który miał rocznego do
chodu do 3 milionów fr. niejedną speknlacyę 
sparaliżuje, mianowicie rządu hiszpańskiego z 
którym się właśnie względem nowej układał, 
pożyczki.

Opera włoska opuściła P aryż, udając się do 
Londynu. W  czasie je j niebytności niemiec
kie towarzystwo opery dawać będzie przedsta
wienia w sali Veutadour, pod dyrekcyą pana 
Schumann.

Zaledwie sobie wystawie można tłok w cza
sie wielkanocnym, jaki mieli niektórzy ulubieni 
kaznodzieje paryzcy; kościół Panny ' Maryl 
(Notredame) i St. Rocha,, gdzie miewali kaza
nia X. Coąucrreau i X . Foyel, tak licznie by
ły  odwiedzane, 'że na początku kazania jnż 
żaduego miejsca nie moźńa było znaleść. Uwa
żano W iktora Hugo spowiadającego się przed 
X . Rayignan.

Były Kalif Konslantyny, Ben A issa, k tóre
mu ciężkie 20-letnie więzienie król zamienił ua 
więzienie proste, ma być przewieziony doV er- 
dun, gdzie będzie mógł być odwiedzany przez 
familią.

Constilutionnel w następujący! sposób w y
raża się względem nadchodzących wyborów:
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nGabinetj, klóry jeszcze przed miesiącem pokła
dał zupełne] zaufanie w rezultacie przyszłych 
powszechnych wyborów, zaczyna uczuwac żywe 
obawy z powodu poruszenia jakie się w duchu 
publicznym objawia. Ostaluie dwa wybory w 
Metz i Ponlarlier, gdzie .upadli kaudydaei któ
rych gabinet popierał, nieprzyjemnie go dotknę^ 
ły . Pojmujemy żę gabinet gotówby wszystko 
albo odroczyć, albo bez namysłu rozstrzygnąć, 
byleby podw ójnym krokiem przystąpić do roz- 
W.ązauia izby. Maleryalne in tc resa , któ
rym gabinet szczególnie pochlebiał, i przedsta
w iał widoki kraju na ziemi, zaczynają się nie
pokoić, uskarżać, i łączą się nawet przeciw 
tym systematycznym środkom, przez które ich 
teraźniejszość i przyszłość jest zagrożoną. Ta 
fantastyczna siatka kolei żelaznych, która wszę
dzie w małych przestrzeniach jest oznaczoną 
i żadnego związku nie przedstawia, która je 
dnocześnie nadzieję i ubaw ę, radość i powąt
piew anie rozsiewa, wywarła zupełnie inny wpływ 
jak  si ę spodziewano. ' Złudzenie tak jest wi- 
docznem , sidła tak są jawnie zastaw ione, _ iż 
Ind tak ukszlałcony jak francuzki, wstydzi się 
Źe go sądzą być zdolnym do wpadnięcia w  te 
sidła. Napróżno jeden minister powiedział, źe 
to  mnóstwo drobnych kawałków kolei żelaznych, 
nie ukrywało w sobie myśli odnoszącej się do 

■Wyborów', tylko źe to jest rodząj zadatku, któ
ry  gabinet na dalszy rachunek ofiaruję całej 
Fraucyi. To wyrażenie je s t  bardzo naiwrne, 
albo nieszczęśliwie wvbrane. Zadatek, poprze
dza zwykle targ . Jakiż więc targ chce gabi
ne t przybić? Czyż nie wiemy źe są takie targi 
których prawo zabran ia , a nawet je  karze?
Ale to jeszcze nie jest wszystko, duch publi
czny obudzonym j t s t  jeszcze przez' tysiąc in
nych rzeczy, które go wprawiaj, w natężenie; 
przewrotne usiłowania względem poiitycznycb 
i sądowych reakcyi; powstanie przeciw oświe
ceniu publicznemu, wskrzeszenie zabronionych 
prawami bractw reńgijuych, pokorna postawa
względem obcych narodów, czołobitność dla
Anglii, w obec szemrzącej izby parćwr, dla An
glii która stara się podkopać nasz handel i po
niżyć naszą flagę,, to wszystko obudzą sprawie- 

>, dliwą draźliwość ludu i objawia swój wpływ 
na kolegia wyborcze. Wszędzie ganią traktat 
rewizyi, jako. upokarzający dl,i naszej marynai- 
k i, szkodli wy dla naszego-handlu i nwłaczający 
naszym prawom. (Są to słowa Consfytutioni- 
sty, ale tylko czcze słow a, których nikt iuź 
niesłucha j

W ydaną została w  tych dniach broszurka 
względem spraw rzeczypospolitej argentyńskiej. 
Autor jej-, pan Lclong, _ wysłaniec francuzów

mieszkających nad rzeką srebrną , przedstawia 
tamtejszy stan w bardzo przesadzonych kolo
rach , aby obudzić interpellacye w izbach. —  
Pan Leloog stara się głównie dowieść z nastę
pujących punktów: 1) źe gabinet 29go Paź
dziernika, pomimo wszystkich przyrzeczeń, 
nie udziela żadnej opieki 16,00C francuzom któ
rzy  osiedli nad rzeką srebrną, a przynajmniej 
źe ta opieka j e s t  łydko pozorną; 2) że na pra
wym brzegu tej rzeki francuzi wystawieni są 
na wszelkie rodzaje szykan i zdzierstw, a na 
lewym terroryzm je s t tak straszny że franengi 
gotują się do ucieczki, opuszczając wszystkie 
swoje intcresa w tym kraju ; 3) że wszystkie 
klauzule traktatu zawartego w Buenos-Ayres 
nieustannie są gw ałcone; 4) że nasze położenie 
w tych okolicach siało się w najwyższym sto
pniu krytycznem , i obudzą najżywsze obawy 
portów morskich i miast fabrycznych Fraucyi; 
5) że teu stan rzeczy, w skutku zaniedbania 
i słabości rządu-, stał się tak niebezpiecznym, 
źe kupcy i właściciele okrętów [ranctizkich zmu- 
szonemi zostali powierzyć .prowadzenie swoich 
interesów, domom angielskim w Monteyideo i 
Buenos-Ayres.

A N G L I A .
Londyn  19 Kwietnia.

Mimo oświadczenia ministra osad lorda Stan
ley w izbie niższej, że rząd- nie myśli o nowej 
wyprawie na rzekę N igier, W ominę. H erald  
m ów i, że wznowienie Jej nie jest niepodobuem 
do prawdy. Podług listów z wyspy Wniebo
wstąpienia , z dnia 7 Lutego, paropływ Albert 
przybył tam w dniu 28 Stycznia. 0 nowych 
przypadkach śmierci na tym statku nie donoszą. 
Osada paropływ u W elberforce  ma także być 
w lepszym stanie jak  w przeprawie w górę Ni
gru W  takim stanie rzeczy kapitan Alleu miał 
oświadczyć, że załhieiza z tym paropływem i 
drugim Sudan, w miesiącu Marcu pow rócić ku 
brzegom z A fryki, a w Kwietniu puścić się 
zuowtł w górę Nigru.

H I S Z P A N I A .
M adryt 9 K wietnia. - -

Correo JSacional pisze: »Głoszą ze Pan
Gunzalez p. Guizotowi energiczną przesiał notę, 
w której się żali, źe arcybiskup Paryzki^ stoso
wnie da okólnika p ap ie zk ie g c  mocły za kościół 
hiszpański w dyecęzyi sw'ćj nakazał. Rząd 
fracuzki notę tę n ie c h ę t 11 e przyjął i cierpką na , 
nię wydał o d p o w ie d ź .  Nie wiemy, o ile po
głoski te są prawdziwe, tyle tylko niezawodną, 
źe pan Gouzalez dzisiaj gońca nadzwyczajnego
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do Paryża wypbawił ,§wiozącego depesze nader 
wielkiej wagi. Twierdzą oraz, że ministeryum 
nasze ciągle o lo nalega, a by gabinet francuzki 
wszystkich wychodźców hiszpańskich bez wy
jątku  od granity  oddalił.*

STilNY ZJEDNOCZONE POŁNOCNE.
N ew  York  19 M arca.

Stan stosunków między Anglią i Stanami 
Ziednoczonemi staje się coraz groźniejszym; 
wszędzie mówią tylko o wojnie i upatrują w 
niej korzyści tak JjjUa uprawy ziemi jak  i dla 
fabryk krajuwycłi. Zdąje się jednak że powsze
chni7 brak pieniędzy i usiłowania pana Asbbur- 
tona zdołają i nadal utrzymać przyjazne stosun
ki między rzeczonemi państwami, których obo
pólnym interesem jest utrzymanie pokoju, za 
pomocą wzajemnych nsląpień, w obecnych u- 
kładach uchylenie nieporozumień aa celu ma- 
jących. ^

i Rozi “ nitości.

W SPO M N IEN IA  Z MŁODOŚCI NAPOLEON*.

(z Revue des deus M ondes.)
Jeżeli życie ludzi którzy się uświetnili czynami 

wzbudza pu nich nieskończone zą jęce, zajęcie to 
podwaja się jeszcze przy początku jich zawodu 
i lubiemy się im prZypatryw7ać, kiedy- w za
pasach z losem, jeszcze sobie nie wymogli"miej
sca w świecie i nie skruszyli, żelaznego pierś
cienia w którym ich z razu przeznaczenie za- 
mykaio. Tej uporczywej i pierwszej walki, 
uajdohitniejszy obraz przedstawia [nam Na
poleon.

Publiczne czyny życia tegr wielkiego wojo
wnika wszędzie są zapisane, i nikt ich nie za
pomni. Tajne układy jego nolityki, zachowane 
są w kancellaryach wszystkich dworów Euro
pejskich, i prędzej czy później objawione będą 
powszechności. Co się zaś tycze jego pryw a
tnego życia, pamiętniki ogłoszonó przez rozma
ite osoby przywiązane do boku cesarza, a mia
nowicie dzieła spisane pod jego okiem na Stej 
Helenie, zawierają mnóijiwp anegdot mniej wuę- 
cej autentycznych, które, .do^ pewnego, punkln 
dają poznać jego zwyczaje i charakter. Je 
dnakże te wspomnienia odnoszą się do najświe
tniejszej eDoki Napoleona. Przedstawiają go 
nam , jako jenera ła , pierwszego lronsrla_, cesa?- 
rza, ju ź tó  okrytego cesarską purpurą, już przy
kutego do s te ly  jeńca; lecz od chwili v7zbicia 
się jego pod T u lu u ea , aż do dnia w którym

upadł wśród Oceanu, widzimy w nim jenius* 
już rozwinięty, a nic nam nie odkrywa jak  on 
się wykształcił, ani też jakie były pierwsze je 
go lala. Sam nawet Napoleon był jak  się po 
kazuje nader wstrzemięźliwym pod tym wzglę
dem , i wyjąwszy kilku anegdot szkolnych, i 
kilKu nieokreślonych przypuszczę1’, do tej porv 
byliśmy w zupełnej niewiadomości wszystkiego 
co poprzedziło wyniesienie się jego i tego co 
może je  objaśnić. ‘

A przecież na tem polega wielkie zadanie: 
ja^  się Napoleon ukształcił? Jak nźył czasu 
kiedy byłjeszcze porncznikiem artylleryi? -laką 
pracą i usiłowaniem przygotował się do św ie
tnego przeznaczenia swojego? Słowem, w jaki 
sposób rozwinęły s ię , ten tak nadzwyczajny 
charakter, f len umysł niezmiernyi Czy sam 
przypadek tylko wyniósł go tak wysoko? Czy 
jeninsz jego ntworzył się bez żadnej pomocy, 
czyli też talent skierowany został u mego że
lazną wolą, i stosownie do zwyczajnych w arnę- 
ków lndzkośei, wzmocnionym został w ytrw ałą 
pracą? To poznać jest dla oas najważniejszą 
rzeczą o młodym oficerze, a przyszłym cesa
rzu ; bo ztąd mianowicie wypłynąć mogą wiel
kie i pożyteczne nanki.

Dla bisloryi Napoleona nic nie znaczy, że 
on w młodości lubił jask ry , iubźe jadał wiśnie 
z  panną Colombier. W  życiu wielkiego męźa_, 
anegdoty o tyle są ważne, o ile dozwalają prze
czuwać przymioty które staną się panującemi; 
lecz jeżeli z npodobanrem czytamy opowiadanie 
pierwszych wrażeń pisarza który później miał 
nas obdarować Nową H e lo izą , czego innego 
a uje Drzedmiotn do idylli sznkaray w młodości 
Napoleona. Nie mamy zarmiaru przyglądać się 
i badać wylanie się duszy poety, lecz chcemy 
poznać postępy niepohamowanego charakteru i 
pojęcia silnego i śmiałego a nie ma wątpliwości że 
rozwijanie się wewnętrzne Napoleona nie było ta
kie jak Rousseau. Lecz któż nam odsłoni tę 
ajemnicę w dwadzieścia lat po śmierci Napo

leona, kiedy świadkowie jego dzieciństwa i 
pierwszej młodości prawie wszyscy zstąpili do 
grobu? A prócz tego Któż z. nim był wszędzie? 
Kto pozna jego pierwsze prace, jego ukryte my
śli? Kto nam opowie jego trudy, jego kłopoty, 
pow'odzenia, chwile -zniechęcenia , Wrażenia je 
go młodcści? Każda z .ej kwęslyi zdaje się 
nie do rozw iązania, a przecież do niej można 
dziś przystąpić, dzięki przezorności samego N a
poleona, który chciał zachować wszystko co 
naów’cza myśłał i pisał, i dzięki nadzwyczaj
nemu zLiegowi szczęśliwych okoliczności które 
zachow ały, te drogie pamiątki od zniszczenia. 
Nastpującym sposobem doszły one aż do nas.
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Za konsulatu Napoleon który już  był zajął 
mcjsce w historyi, jak  *.o sam powiedział, po
starał się o zabezpieczenie wszystkich papierów 
ze uwej młodości. Umieścił więc lakowe w 
wielkiej tece mmisteryalnćj z napisem:'  »K or- 

: respondencya z -pierwszym Konsulem« zmazał 
ten podpis i własnoręcznie dodał: »Oddać do
r ą k  własnych K ardynałow i Kesch.a Teka ta 
obwiązana i zapieczętowana berbem kardynała 
Fescb, przeoyła nietknięta, Cesarstwo i Restaura- 
cy ts później zawsze nietknięta, przez rozmaite 
przechodziła ręce, i nieda wno dopiero dowiedziano 
się co zawiera. Nic z niej nie zginęło, posia
damy obecnie wszystkie pisma które pierw ia- 
stkowo Naooleon włożył.

Papiery t i  dziwą się natnralnie na dwa ro
dzaje, pierwszy zawiera korrespondencye i szcze- 

' goły biograficzne, drugi zaś oryginalne twory 
Napoleona, myśli noty, przypiski, i wyjątki z 
rozmaitych dzieł.

W szystkie te papiery są własnoręczne, a

przynajmniej są to odpisy poprawiane przez au 
tora. Aby dać wyobrażenie o liczbie tych do
kumentów, dosyć jesi, powieuzieć źe nie hcząc 
kopii i moóztwa. oderwanych kawałków, znaj
duje się w t :i tece .38 wielkich zeszytów, cał
kowicie ręką Napoleona napisanych. W iększa 
część tych zeszyta\. ma daty i to jest wszyst
ko co napisał Napoleon od r. 178C aż do roku 
1793.

(D alsiy  ciąg nastąpi.)
PI tZ V JE C H A .n i  D O  KRAKOWA 

Od dnia  28 do dnia 29 K w ietnia. 
liośmińslii J ó /e f  o]>., Pfeiffer J u l iu s z ,  P racki jfc- 

] i x o b , ,  B iernacki Karo) ot>., Szeeepowslii J ó z e f  o b ., 
z P o lsk i;  — Chm ielowski K a je tan , z  G alicyi.

W>jjeehali % Krakowa.
Żuchów ski F ranciszek o b ., B ed lichZ ygm nnt, B iel

ska Dom icelła, B zew uski Ja ti ,ob., do P o lsk i; —  W a l
te r  W ojciech  ob ., Szaniaw ski K alasanty , Szaniaw ska 
Ju s ty n a , Żerom ski Iiajeti n ob ., Ju rk iew icz Salom ea 
ob ., W ąsow icz A nua Lr. do G a licy i; — G agatn ick i, 
do Pruss.

D on ies^ n ią  Urzędowe*
Nro 57 D. S. J.
SEK R ETA RZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO.
W olnego M iasta Krakow a i  Jego Okręgu.

Upoważniony postanowieniem Senatu  R z ą .  
dzącego z dnia 1! h, m. i r .  do L . 1790 za
padłym; Sekre tarz  Jeneralny Senatu ogłasza 
niniejszym knnkurs  na posadę kontrollora la- 
sowego, któryby obok dopomagania nadleśni
czemu rządowemu w csynnościach jego  urzę
dowania miał nadto wyłączny obowiązek iad» 
zorowania porządku  w adm inistracji lasów 
prywatnych by takowa wedle przepisów pa

tentu losowego prowadzoną była. , Do posa 
dy tej pensya w kwocie  zip 1500 rocznie 
je s t  przywiązaną. Mający chęć ubiegania się 
o uzyskanie powyższej posady o ile posiadają 
potrzebo > no tego kwalifikacje a mianowicie 
naukę leśnictwa i miernictwa praktycznego; 
zeeticą podania uwe dowodami opatrzona na 
stępia cenv złu. dwa na ręce podpisanego w 
przeciągu dni 30 złożyć pa npłynieniu bowiem 
tego terminu konkurs zaint uiętym zostanie. 

Kraków  dnia 22 Kwietnia 18*2 r .
D arctwski.(2r.)

Doniesienie prywatce*

H

Afimmit trący a w yłącznie uprzyw ilejować  
Cesarza Ferdynanda północnej kolei ogłasza  
godziny odchodu i  ceny tejże na rok 1841 i  

1842 podczas zimy.
z Ołomońca do W iednia  o godzinio 5 |  z rana 
„  P rserow a „  „  „

Ceny w Mon. Kaw.
dla samych osób

I .  klassa 24 gra jcary , 2 Li, 15 g. 
o kf. 10. g . \o d o s o n y n a

dla osbb z ciężarem (  U lilę
1. klassa 15 grajcarów  2. kl. 10\ 
g. 3 ki. 6 gr.

Dzieci de lat 2 są  w oloe, s tarsze tai » /  
do lat 10 plącą połowę.

T a ry f j  cen szczegółowych: 
dla osób, tow arów , p a k ,  zwierząt i ekwipa- 
żćw , które za każdą ta z ą  zabrane byc mo
g ą ,  znajduje się w każdym biórzO kolei.

Z i stacyi pocztowej w granicach (W eis-  
kirch} do kolei w Przerow ie  omnibusy prze
wożą szanownych podróżnych za opła tą  1 Z  
B. grajcerów- ad osoby.

Berno d. 23 października 1841 r .

(9r.) Pazzani Dyrektor.


